
Státní oblastní archiv v Plzni -
- Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týn!

Archiv m!sta Kolove"

1785 - 1945 (1954)

Inventá"

#íslo NAD: 193 Eviden$ní $íslo pom%cky: 187

Marie Bretlová
V Horšovském Týn!  16. 11. 2006



 - 2 - 

 
 

OBSAH: 
 
 
 
 
 

ÚVOD  I. Vývoj p!vodce fondu...................................................................3 
            II.Vývoj a d"jiny fondu...................................................................4 
   III. Archivní charakteristika............................................................5
   IV. Stru#ný rozbor obsahu fondu ...................................................6 
   V. Záznam o uspo$ádání a vyhotovení pom!cky............................6 
 
 
 
 
 
P%ÍLOHY  Seznam použité literatury................................................................7 
 
 
 
   
 
INVENTÁRNÍ 
SEZNAM   

I. Knihy...........................................................................................8 
 
   II. Spisový materiál: 
         A. Registraturní pom!cky...................................................11 
    B. Spisy...............................................................................12 
 
   III. Ú#etní materiál: 
    A. Ú#etní knihy...................................................................15 
    B. Ú#etní p$ílohy.................................................................18 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 3 - 

 
 

 
ÚVOD 

 
I. Vývoj p!vodce fondu  

 
Kolove# je ve svých po#átcích zmi&ována jako trhová osada v majetku pražského biskupství. Její 
latinský název zn"l "Colowec" nebo také "Colowech". Na konci 12. století je poprvé písemn" 
uvedena jako ves doksanského kláštera, kterou mu daruje biskup a kníže Jind$ich B$etislav. V dob" 
husitských válek se stala Kolove# sv"tským zbožím, v jehož držení se vyst$ídalo n"kolik majitel!, 
mj. P$ibík z Klenové, Linhart z Gutštejna #i nejvyšší zemský písa$ a hofmistr krále Vladislava II. 
Jan II. z Roupova, který p$ipojil Kolove# k roupovskému panství. Kolove# byla p!vodn" vysazena 
právem #eským, tzv. nájemním, a pod$ízena byla královskému m"stu Domažlice. Z pod$ízenosti 
královských ú$edník! Kolove# vymanili až brat$i Hynek a Jan Nezdi#tí z Roupova, kte$í ji spolu s 
p$íslušnými vesnicemi Srbicemi a T"šovicemi v roce 1577 odkoupili od císa$e Rudolfa II. P$es 
množství ud"lených výsad je Kolove# poprvé výslovn" uvedena jako "m"ste#ko" až roku 1573, jak 
dokládají otisky 2 m"stských pe#etidel ze 16. stol., zachované na listinách v archivu n"kdejšího 
zemského, dnes Národního muzea, které nesou nápisy: "*PECIET* MIESTECKA* KOLOWCZIE" 
a "PECZ* MALLA* MIESTECZKA: KOLLOWCZE". Další, mladší pe#e' m"la nápis 
"*MESTECZKA *KOLOWCZE *PECZET *1.7.4.9.". Pe#e' pocházející z 19. století nesla pouze 
nápis "KOLOWETZ". Dv" razítka z 20. století nesla opisy "Purkmistrovský ú$ad v Kolov#i" a 
"Obecní ú$ad v Kolov#i". (Van"k, Hostaš). Ze 4 známých pe#etí a 2 razítek, na nichž m"lo být 
vyobrazeno znakové znamení (Pelant), se nedochovalo žádné. Sv!j znak m"la Kolove# 
pravd"podobn" od 16. století a používala jej na svých pe#etích, avšak kdo jej m"ste#ku ud"lil, není 
známo. Tvo$í jej modrý štít, v n"mž je zlaté vozové kolo se 6 špicemi, z nichž jedna sm"$uje kolmo 
vzh!ru. 
Na konci 16. století koupil Kolove# Jind$ich starší Žákavec a p$ipojil ji k srbickému statku. V roce 
1615 získal Václav Lev Žákavec pro m"ste#ko potvrzení starých výsad a práva konat výro#ní trhy a 
týdenní trhy na dobytek, které, jak již bylo tehdy v žádosti Kolove#ských poznamenáno, "ohn"m k 
záhub" došly". Podle této žádosti je z$ejmé, že již roku 1615 nebo ješt" p$ed tímto rokem byl v 
Kolov#i požár, p$i kterém také v radnici p$išly vnive# archivní dokumenty. Žákavc!m ze Žákavy 
pat$ila Kolove# až do roku 1664, kdy je v držení vyst$ídala hrabata z Bubna. Roku 1711 p$ipadla 
Kolove# i Srbice k panství chudenickému, které pat$ilo (ernín!m až do roku 1945. P$estože byla 
Kolove# odedávna po#ítána mezi #eská m"ste#ka a v dobách pon"m#ování odolala všem 
germaniza#ním nápor!m, m"la i n"mecký název, který zn"l "Kolloutschen" nebo "Kollautschen". 
V roce 1746 požádal kolove#ský rychtá$ský ú$ad svého pána hrab"te Prokopa Vojt"cha (ernína o 
p$ímluvu u krále, aby jim potvrdil právo na 3 výro#ní trhy a celoro#ní týdenní trhy na dobytek, 
nebo' velký požár v roce 1729 op"t zni#il veškeré listiny oprav&ující m"ste#ko po$ádat trhy a 
vybírat za n" peníze (tzv. Standgeld) ve prosp"ch obce. 
Jako poddanské m"ste#ko m"la Kolove# od vrchnosti n"které výhody, ale k robotní práci a placení 
#inže a kontribuce byla nucena stále. V letech 1760, 1770 a p$edevším kolem roku 1780 se v 
Kolov#i a okolí bou$ili poddaní proti #ernínské vrchnosti, která po nich požadovala robotu. Veškerý 
odpor však byl pokaždé tvrd" potla#en.  
M"ste#ko vykonávalo právo rychtá$ské a konšelské, spojené s právem hrdelním. Pravomoci nižšího 
soudnictví vykonával rychtá$ s konšely. Rychtá$ byl zástupcem vrchnosti a dohlížel na poddané, 
sám byl od robot osvobozen. Za Marie Terezie bylo m"st!m a m"ste#k!m od&ato právo hrdelní, 
které do té doby v Kolov#i vykonával obecní soud konšelský (soudy o hrdlo podléhaly schválení 
apela#ního soudu v Praze; k vykonávání hrdelních trest! byl "p!j#ován" klatovský kat), a Kolove# 
pak v 18. a 19. století náležela k m"stskému hrdelnímu soudu v Klatovech. Pod právo konšelské 
náležely dále v"ci v $ízení soudním nesporném (záležitosti poz!stalostní, poru#enské, testamenty, 



 - 4 - 

smlouvy, pokuty a tresty).  
M"stské rad" v 17. a 18. století p$edsedal purkmistr, pomáhali mu konšelé a starší obce. Zatímco v 
16. století se konšelé v purkmistrování st$ídali každý m"síc, v 18. století za#al být ú$ad purkmistra 
stálým, na dobu ur#enou vrchností. První konšel se nazýval primasem #i primátorem (nazývali ho 
také "hospodá$em") a jeho pravomoc se rovnala moci pozd"jšího starosty obce. (asto se stávalo, že 
purkmistr býval sou#asn" primátorem.  
Dne 10. $íjna 1781 byla provedena obnova kolove#ského magistrátu za p$ítomnosti chudenického 
vrchního. V novém složení pak fungoval magistrát v #ele s primasem, kterému byli nápomocni 
purkmistr, mladší purkmistr, m"stský rychtá$ a konšelé, celkem 17 "radních osob". Vedení 
hospodá$ské, berní a policejní agendy v menších m"stech vykonávali nadále purkmistr a dva starší, 
v d!ležit"jších  v"cech soudních a právních se tato m"sta obracela na krajský ú$ad, v p$ípad" 
Kolov#e se jednalo o krajský ú$ad v Klatovech. 
Po vydání zákona #. 170 $íšského zákoníku ze 17. 3. 1849 (definitivní zákon byl vydán 6. 3. 1862 
pod #. 18 $íšského zákoníku a na jeho základ" vyšel obecní zákon o obecním z$ízení pro (echy #. 7 
z 16. 4. 1864) za#ala reorganizace ve$ejné správy, která vstoupila v platnost roku 1850. Od tohoto 
roku 1850 zanikla #innost patrimoniálních a krajských ú$ad! a Kolove# p$ešla pod nov" z$ízený c.k. 
Okresní soud ve Kdyni a pod c.k. Okresní hejtmanství v Domažlicích. V obcích byly z$izovány dva 
povinné orgány: obecní výbor, který byl volen na 3 roky a m"l usnášecí a dozor#í moc, a obecní 
p$edstavenstvo jako užší orgán s mocí výkonnou, které se skládalo z purkmistra (obecního 
p$edstaveného) a alespo& ze dvou radních. P$edstavenstvo však netvo$ilo kolegium, radní byli 
pouze pomocným a zástup#ím orgánem. Výkonným orgánem byl purkmistr, který provád"l 
usnesení obecního výboru. V Kolov#i bylo z$ízeno samosprávné obecní zastupitelstvo svobodnou 
volbou ob#an! za ú#asti c.k. okresního hejtmana Zahrádky. Byl zvolen obecní výbor, p$ednosta 
(Vav$inec Vondrák) a m"stská rada (2 radní, obecní starší). Obec m"la p!sobnost tzv. p$irozenou, v 
rámci které obstarávala správu obecního jm"ní a vlastní záležitosti, jako nap$. udílení domovského 
práva, místní policejní, požární #i stavební záležitosti, a p!sobnost p$enesenou, která zahrnovala 
#innosti p$enesené na ni zákonem, nap$. záležitosti volební, konskrip#ní, n"které zem"d"lské a 
vojenské záležitosti, rozsáhlé bylo i spolup!sobení obce v civilních soudních záležitostech, v 
trestních v"cech aj.  
V roce 1863 vyslali Kolove#tí deputaci k císa$i s n"meckou žádostí o povýšení na m"sto, avšak 
bezúsp"šn". Neusp"li ani se žádostmi o z$ízení okresního soudu v m"ste#ku v letech 1885 a 1895. 
Roku 1865 bylo výnosem c.k. místodržitelství ze 3. kv"tna #. 24.411 znovu povoleno m"ste#ku 
právo konat 3 trhy výro#ní a 2 trhy týdenní. 
Za první a druhé republiky byla územní samospráva postupn" omezována a v d!sledku tohoto  
procesu byly omezovány i obce ve svých pravomocech. V #ele obce stálo zastupitelstvo, které 
volilo ze svého st$edu obecní radu, která se skládala ze starosty, jeho nám"stka a radních. Dále bylo 
právem obce z$izovat si poradní sbory ve form" komisí, z nichž obligatorní byla pouze komise 
finan#ní a letopisecká. Jestliže zemský ú$ad rozpustil obecní zastupitelstvo, bylo povinností 
okresního ú$adu stanovit pro obec p$echodný orgán, který vedl správu obecních v"cí až do dosazení 
nového obecního zastupitelstva, a to bu) vládního komisa$e, nebo správní komisi. Pravomoc tohoto 
p$echodného orgánu byla omezena na b"žné záležitosti a krom" toho sm"l provád"t neodkladné 
akty. V Kolov#i byla v polovin" srpna 1922 okresní politickou správou v Domažlicích ustanovena 
správní komise v #ele s p$edsedou Karlem Osendorfem a dalšími 4 #leny. Nové obecní 
zastupitelstvo pak bylo zvoleno  
Výnosem Ministerstva vnitra #. 35566 z 11. 6. 1923 se p$i revizi názv! obcí stanovuje pro Kolove# 
pouze #eský název "Kolove#" a n"mecký název p$estal být ú$edn" používán. 
Od 15. b$ezna 1939, kdy se stala Kolove# sou#ástí Protektorátu (echy a Morava, docházelo v 
územní samospráv" k ješt" v"tšímu omezování pravomocí. Do #ela obcí byli jmenováni správní 
komisa$i, a obecní zastupitelstva, pokud nebyla úpln" rozpušt"na, ztrácela rozhodovací pravomoci. 
Vládním komisa$em v Kolov#i byl roku 1941 jmenován rakouský N"mec Josef Grund.  
P!sobnost p!vodce fondu AM Kolove# byla ukon#ena dnem 5. 5. 1945. Již po#átkem b$ezna byl 
ustaven v Kolov#i Revolu#ní národní výbor, který vystoupil na ve$ejnost p$i osvobození Kolov#e 



 - 5 - 

dne 6. 5. 1945 a p$evzal moc v obci. 
 
 
 

 
II. Vývoj a d"jiny fondu  

 
Stará pergamenová privilegia m"ste#ka a všechny archivní spisy, p!vodn" uložené na radnici, byly 
pravd"podobn" poprvé zni#eny požárem na po#átku 17. století (1615 - viz I. kapitola) a pak znovu v 
roce 1729, kdy lehlo popelem celé m"ste#ko v#etn" kostela, fary, radnice, školy a panského domu. 
Pozd"jší uložení m"stského archivního materiálu nedokládají žádné záznamy.  
Fond AM Kolove# se zachoval pouze torzovit", tvo$í jej pouze knihy a spisový materiál. Nejvíce 
písemností pochází z poloviny 19. století (konkrétn" z let 1850 - 1860) a z 1. poloviny 20. století 
(20. - 30. léta), z ostatních období se nedochovaly ani spisy. Nezachoval se ani žádný registraturní 
po$ádek, na jehož základ" by bylo možno spisy uspo$ádat. Veškeré spisy (11 karton!) jsou 
nezna#ené, asi z jedné t$etiny psané n"mecky. 
O p$edání písemností do SOkA Domažlice se nezachoval žádný záznam, pouze zápis ze 13. 11. 
2000 dokládá p$evzetí t$í knih pat$ících do fondu AM Kolove# (i.#. 63, 114 a 160) dne 1. 11. 2000, 
kdy je daroval SOkA Domažlice antikvá$ z Domažlic p. Haas, který je získal rovn"ž darem, a sice 
od Kate$iny Šmolíkové z Prahy. 
 

 
 

III. Archivní charakteristika 
 

P$i po$ádání dosud nezpracovaného fondu AM Kolove# bylo rámcov" použito Vnit$ní sm"rnice 
$editele SOA v Plzni pro zpracování, posuzování, schvalování a evidenci archivních pom!cek ve 
Státním oblastním archivu v Plzni, Interní p$edpis #. 4/2006, ze dne 24. 1. 2006 (SOAP/006-
0328/2006), dále byla uplatn"na Základní pravidla pro zpracování archivního materiálu (SAP 1960) 
a Názvosloví m"stských knih v severozápadních (echách ((arek, L!žek).  
Vzhledem k celkov" velmi malému množství dochovaného archivního materiálu, a to jak knih, tak 
spis!, nebyly knihy ani spisy d"leny do žádných manipula#ních období, nýbrž byly uspo$ádány v 
rámci jednoho #asového celku. 
V $ad" registraturních pom!cek p!sobí pon"kud zavád"jícím zp!sobem vedení protokolu došlých a 
odeslaných podání, který se do roku 1925 vedl zvláš', zatímco od roku 1926 se zapisovala došlá i 
odeslaná podání vždy do jediné knihy, p$i#emž bylo využito i prázdného místa v knize odeslaných 
podání, zapo#até rokem 1920, tím že v ní bylo od roku 1926 pokra#ováno zápisy došlých i 
odeslaných podání (i.#.73). P$i po$ádání ú#etních knih bylo zjišt"no, že se hlavní knihy ve stejných 
agendách #asov" p$ekrývají, avšak p$edm"t zápisu je jiný.  
Spisy byly rozt$íd"ny podle v"cného hlediska do tematických skupin, zahrnujících všechny oblasti 
obecní samosprávy, s p$ihlédnutím k Roubíkovu schématu pro spisy po roce 1850.  
V pr!b"hu po$ádání byl z fondu vy#len"n Podací protokol z let 1940-1951 (0,06 bm) a p$e$azen do 
fondu MNV Srbice a dále 0,01 bm spis! domovské a ú#etní agendy, které byly rovn"ž na základ" 
pozd"jšího data vzniku p$e$azeny do fondu MNV Kolove# s tím, že v úvodu k inventá$i MNV 
Kolove# bude obsažen odkaz na p$íslušné #íslo EL NAD. 
Archiv m"sta Kolove# obsahuje n"kolik knih p$esahujících rok 1945 (Zápisy stavební komise, i.#. 
10, vedená do roku 1948, Eviden#ní knihy p$íslušník! obce Kolove#, i.#. 19 - i.#. 65, p$esahující do 
roku 1949), a poslední díl obecní kroniky, i.#. 70, vedené do r. 1954), byly však ve fondu 
ponechány, nebo' v"tšina zápis! pochází z období p$ed rokem 1945. 
Jazykem fondu je v p$evážné v"tšin" #eština, pouze písemnosti vzniklé p$ed rokem 1900 (p$ibližn" 



 - 6 - 

t$etina) jsou psány n"mecky.  
P$i po$ádání bylo skartováno 0,1 bm písemností bez trvalé informativní hodnoty (prázdné eviden#ní 
a statistické formulá$e a duplicitní ú#etní materiál z první t$etiny 20. století a 2 knihy p$íd"lu obuvi 
obyvatel!m z let 1942-1948, viz Protokol o vy$azení dokument! ve vnit$ní skartaci v archivním 
souboru AM Kolove#, #.j. SOAP/010-    /2006). 
Na základ" zákona #. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové služb" a o zm"n" n"kterých zákon! ze 
30. #ervna 2004, byla provedena kategorizace písemností. Do I. kategorie byl za$azen parcelní 
protokol (i.#. 11), soupis držitel! grunt! a výnos! jejich pozemk! (i.#.160, 161), soupis výnos! 
obecních pozemk! (i.#. 162, 163), seznam obyvatel obce Kolove# (i.#.17, 18), zápisy ze zasedání 
m"stské rady a zastupitelstva (i.#. 1 - 6) a obecní kronika (i.#. 67 - 70), ostatní archiválie náleží do 
II. kategorie. 
Fyzický stav fondu je vesm"s dobrý, nebylo zapot$ebí žádných restaurátorských zásah!. 

 
 
 

IV. Stru#ný obsah fondu  
 
Vzhledem k tomu, že se písemnosti fondu AM Kolove# nezachovaly ve své úplnosti (fond 
neobsahuje žádné listiny, mapy ani plány, pouze knihy a spisy p$evážn" z 2. pol. 19. stol. a z 1. 
t$etiny 20. století), lze vyt"žit kusé informace o hospodá$ském a politickém život" m"ste#ka pouze z 
knih a spisového materiálu. 
Za zmínku tak stojí p$edevším nejstarší ú#etní knihy zachycující výnosy z nemovitostí a manipulaci 
s nimi (K118, K119, K120 a K121), dále nejstarší zápisy m"stské rady z let 1837-1849 (K1) a  
#etné eviden#ní knihy obyvatel (K17 - K65), mezi spisy pak agenda v"novaná domovské 
p$íslušnosti (i.#. 83), evidenci obyvatel (i.#. 103), pozemková agenda, p$edevším spisy o 
vyvazování pozemk!  (i.#. 111) a stavební spisy (i.#. 100), které dokumentují vybudování 
kanalizace v obci, elektrifikaci, výstavbu a údržbu ve$ejných budov (radnice, chudobince, 
benzínové stanice aj.) a komunikací. Velmi pe#liv" je zpracována obecní kronika (i.#. 67 - 70), 
která ve 4 dílech podrobn" lí#í d"jiny Kolov#e od prvopo#átk! až do r. 1939, popisuje organizaci 
m"stské správy, uvádí mj. ve IV. díle soupis m"stského majetku v#etn" m"stských knih k roku 
1923, zabývá se také d"jinami židovské komunity v Kolov#i a v roce 1952 byla retrospektivn" 
dopln"na o strojopisné zápisy postihující období druhé sv"tové války. 
 

 
 
 

V. Záznam o uspo$ádání fondu a vyhotovení pom!cky 
 

Fond uspo$ádala v roce 2006 Marie Bretlová, která vyhotovila k fondu inventá$ a sepsala k n"mu 
úvod. 

 
 
 

V Horšovském Týn" 16. 11. 2006    Marie Bretlová 
 
 
 
 
 



 - 7 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

P%ÍLOHY 
 
 

P$íloha #. 1 
 

Seznam použité literatury 
 
 
 

1) Blahník, Jaroslav, Št"pánek, Jaroslav, Soukup, Václav: Kdy&sko, Kdyn" 1941, str. 91-93 
 

2) Ku#a, Karel: M"sta a m"ste#ka v (echách, na Morav" a ve Slezsku, 3. díl (Kolí-Mi), Praha 1998, 
str. 46-49 
 
3) Mužík, Petr: K novým zít$k!m, Domažlice 1987, str. 11-34 

 
4) Pelant, Jan: M"sta a m"ste#ka Západo#eského kraje, Plze& 1988, str. 156-157 
 
5) Pelant, Jan: Znaky a pe#et" západo#eských m"st a m"ste#ek, Plze& 1985, str. 117 

 
6) Schelle, Karel: Vývoj ve$ejné správy v letech 1848-1948, Praha 2002 
 
7) Šindelá$, Jan: D"jiny Kolov#e a okolí, Plze& 1936 
 
8) Van"k, Ferdinand, Hostaš, Karel: Soupis památek historických a um"leckých v politickém 
okresu Domažlickém, Praha 1902, str. 88 
 
9) Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu, Zvláštní p$íloha k Sborníku 
archivních prací X/1960, #íslo 2, in: Sborník archivních prací, Praha 1960, str. 214-309 
 
10) (arek, Ji$í, L!žek, Bo$ivoj: Názvosloví m"stských knih v severozápadních (echách, Materiály, 
in: Sborník archivních prací, Praha 1968, str. 452-477 
 
 
 
 
 
 
 
 



-8- 
 

 

 INVENTÁRNÍ SEZNAM    

I. Knihy    

I.č. Obsah Čas. rozsah Druh evid. 
jednotky 

Číslo evid. 
jednotky 

 Knihy městské správy v užším slova smyslu    

1 Zápisy rady 
(bez původního nadpisu) 1837-1849 K 1 

2 totéž 1925-1936 K 2 

3 totéž 1937-1942 K 3 

4 Zápisy zastupitelstva (do 6. 3. 1904) 1851-1904 K 4 

5 totéž (od 27. 3. 1904) 1904-1918 K 5 

6 totéž 1936-1941 K 6 

7 Zápisy volební komise 1921-1938 K 7 

8 Zápisy vyživovací komise 1940-1941 K 8 

9 Zápisy stavební komise (do 18. 4. 1932) 1897-1932 K 9 

10 totéž (od 26. 8. 1932) 1932-1942(1948) K 10 

 Knihy městského hospodářství    

11 Parcelní protokol 
(Grundparzellen-Protocoll der Gemeinde Kollautschen) Německy, 
24 x 36 cm, polokožená vazba 1838 K 11 

12 Hospodářský plán kolovečských lesů 1914 K 12 

13 Inventář obecního jmění mimo pozemky a veřejný statek obce 
Kolovče 1923 K 13 

14 totéž 1928-1935 K 14 

15 totéž 1938-1941 K 15 

16 totéž 1944 K 16 



-9- 
 

 

 Knihy evidenční    

17 Seznam obyvatel Kolovče, Srbic a Úboče (Stadtl 
Kollautschner, Sirbitzer und Aubotschner 
Mannschaftsbuch ab anno 1826, 1827, 1828) Německy, 
24 x 38 cm, polokožená vazba 1826-1828 K 17 

18 totéž 
(Stadtl Kollautschen Gericht Srbitzer und Aubotscher 
Mannschaftsbuch ffir die Jahre 1841-1846) Německy, 
31 x 45 cm, polokožená vazba 1841-1846 K 18 

19 Evidenční kniha příslušníků obce Koloveč (A) 1902-1945(1949) K 19 

20 totéž (B) 1902-1945(1949) K 20 

21 totéž (C,Č) 1902-1945(1949) K 21 

22 totéž (D) 1902-1945(1949) K 22 

23 totéž (H, CH) 1902-1945(1949) K 23 

24 totéž (J) 1902-1945(1949) K 24 

25 totéž (K) 1902-1945(1949) K 25 

26 totéž (L) 1902-1945(1949) K 26 

27 totéž (M) 1902-1945(1949) K 27 

28 totéž (N) 1902-1945(1949) K 28 

29 totéž (P) 1902-1945(1949) K 29 

30 totéž (R) 1902-1945(1949) K 30 

31 totéž (Ř) 1902-1945(1949) K 31 

32 totéž (S) 1902-1945(1949) K 32 

33 totéž (Š) 1902-1945(1949) K 33 

34 totéž (T) 1902-1945(1949) K 34 

35 totéž (U) 1902-1945(1949) K 35 

36 totéž (V) 1902-1945(1949) K 36 

37 totéž (Z) 1902-1945(1949) K 37 



-10- 
 

 

38 totéž (Ž) 1902-1945(1949) K 38 

39 Evidenční kniha společníků obce a přespolních (A) 1902-1945(1949) K 39 

40 totéž (B) 1902-1945(1949) K 40 

41 totéž (C) 1902-1945(1949) K 41 

42 totéž (Č) 1902-1945(1949) K 42 

43 totéž (D) 1902-1945(1949) K 43 

44 totéž (E) 1902-1945(1949) K 44 

45 totéž (F) 1902-1945(1949) K 45 

46 totéž (G) 1902-1945(1949) K 46 

47 totéž (H, CH) 1902-1945(1949) K 47 

48 totéž (J) 1902-1945(1949) K 48 

49 totéž (K) 1902-1945(1949) K 49 

50 totéž (L) 1902-1945(1949) K 50 

51 totéž (M) 1902-1945(1949) K 51 

52 totéž (N) 1902-1945(1949) K 52 

53 totéž (O) 1902-1945(1949) K 53 

54 totéž (P) 1902-1945(1949) K 54 

55 totéž (R) 1902-1945(1949) K 55 

56 totéž (S) 1902-1945(1949) K 56 

57 totéž (Š) 1902-1945(1949) K 57 

58 totéž (T) 1902-1945(1949) K 58 

59 totéž (U) 1902-1945(1949) K 59 

60 totéž (V) 1902-1945(1949) K 60 

61 totéž (Z) 1902-1945(1949) K 61 

62 totéž (Ž)  1902-1945(1949) K 62 

63 Seznam příslušníků obce zdržujících se mimo obec  1850-1904 K 63 

     



-11- 
 

 

64 Kniha přihlášek k pobytu v obci  1908-1942 K 64 

65 Kniha vydaných domovských listů                      1904-
1945(1949) 

K 65 

66 
Seznam četníků v obci a náplň jejich práce  

1850-1865 K 66 

 
Kroniky 

   

67 Kronika obce Koloveč  1922 K 67 

68 totéž  1925 K 68 

69 totéž  1929-1937 K 69 

70 totéž  1937-
1945(1954) 

K 70 

II. Spisový materiál    

 A. Registraturní pomůcky    

I.č. Obsah                                                                                                    Čas. rozsah 

Druh 
evid. 
jednotky 

Číslo 
evid. 
jednotky

71 Protokol odeslaných podání  1916-1919 R 1 

72 Protokol došlých podání  1920-1925 R 2 

73 Protokol odeslaných podání  
Protokol došlých a odeslaných podání 
(do 4. 7. 1929 /č.j. 1261/)  

1920-1925 
1926-1929 

R 3 

74 Protokol došlých a odeslaných 
podání (od 4. 7. 1929 /č.j. 1262/ do 31. 7. 1931 /č.j. 1310/)  

1929-1931 R 4 

75 totéž (od 31.7.1931 /č.j.1311/ do 12.7.1933 /č.j.1140/)  1931-1933 R 5 

76 totéž (od 12.7.1933 /č.j.1141/ do 19.6.1935 /č.j.1090/)  1933-1935 R 6 

77 totéž (od 19.6.1935 /č.j.1091/ do 26.5.1936 /č.j.950/)  1935-1936 R 7 

78 totéž (od 19.6.1936 /č.j.951/ do 21.4.1938 /č.j.800/)  1936-1938 R 8 

79 totéž (od 22.4.1938 /č.j.801/) do 10.2.1940 /č.j.290/)  1938-1940 R 9 

80 totéž (od 10.2.1940 /č.j.291/ do 26.3.1943 /č.j.410/)  1940-1943 R 10 

81 totéž (od 27.3.1943 /č.j.411/ do 3.5.1945 /č.j.466/) 1943-1945 R 11 



-12- 
 

 

176 Protokol došlých podání 1852-1856 R 13 

82 
 

Index k podacímu protokolu 
 

1932-1937 
 

R 
 

12 
 

 B. Spisy 
 

   

I.č. Obsah Čas. rozsah

Druh 
evid. 
jednotky 

Číslo 
evid. 
jednotky

 1. Obec a její správa    

 1.1. Domovské právo    

83 Domovská příslušnost 
(udělování domovské příslušnosti, vystavování domovských 
listů) 
1.2. Organizace obce 

1850-1943 N 1 

84 Všeobecné pokyny týkající se vnitřní organizace obce 1847-1943 N 1 

85 Volební záležitosti 
(volby obecního zastupitelstva, do zemského sněmu, říšské 
rady) 1848-1931 N 1 

86 Personální záležitosti (všeobecná nařízení a instrukce, obecní 
funkcionáři, zaměstnanci a zřízenci) 
2. Správa obecního majetku a hospodaření obce 

1850-1940 N 1 

87 Správa financí obce všeobecně 
(nařízení o sestavování a vedení účetních knih, o správě 
obecního majetku, vyplácení diet) 1847-1880 N 1 

88 Dlužníci obce 1846-1942 N 1 

89 Příjmy z pronájmu a správy obecního majetku (pronájmy 
nemovitostí, mýtné, honitba, prodej dříví, cihelna) 1847-1944 N 1 

90 Obecní výdaje (příplatky na zdravotní péči) 1847-1941 N 1 

 

3. Bezpečnost osob a majetku 

   

91 Policejní záležitosti 
(všeobecná nařízení, výbava četníků, personální záležitosti, 
zřízení četnické stanice, četnické dohlídky, pátrání a zajišťování 
hledaných osob a dokumentů, dozor nad tuláky a žebráky, nad 
používáním zbraní a střelného prachu, mravnostní policie, volné 
pobíhání psů, veřejné 

   



-13- 
 

 

 produkce a zábavy, polní a lesní pych) 1851-1942 N 2 

92 Hnanecké záležitosti, postrk 1851-1872 N 3 

93 Trhy 1851-1882 N 3 

94 Zdravotnictví, hygiena 
(všeobecná hygienická doporučení a opatření, očkování, prevence, 
výskyt a potírání nakažlivých chorob, zdravotnický personál) 1851-1880 N 3 

95 Veterinární záležitosti 
(zvířecí nákazy, záležitosti veterinářů, zdravotní pasy, obchodování s 
dobytkem, chov koní a dobytka) 1851-1880 N 3 

96 Dělnické záležitosti 1852-1860 N 3 

97 Chudinské záležitosti 
(příspěvky chudinskému fondu, podpora chudých sociálních vrstev, 
žádosti o podporu, odvod pokut do chudinského fondu, vysvědčení 
chudoby, státní starobní podpora, pohřebné, sirotčinec a nalezinec) 1851-1944 N 3 

98 Dobročinné sbírky 
(na postižené živelními katastrofami, vdovy a sirotky, na Národní 
divadlo) 1847-1873 N 3 

99 Slavnosti a výstavy 

(Oslavy císařských výročí, hospodářské výstavy) 4. Stavební a požární 

záležitosti 

1851-1855 N 3 

100 Stavební záležitosti (včetně plánů) 
(mj. elektrifikace a kanalizace, rozšíření hřbitova) 1912-1941 N 4 

 totéž (včetně plánů) 
(výstavba a údržba obecních a erárních komunikací, vysazování alejí, 
veřejné stavby - vybudování veřejné benzínové stanice, opravy radnice, 
chudobince, hasičského skladiště, márnice, úprava náměstí pod 
kostelem, licitace na provádění veřejných prací a staveb, soukromé 
stavby, sousedské spory) 1850-1941 N 5 

101 Požární záležitosti 
(požární řád, pojištění proti ohni, preventivní prohlídky, pořízení 
hasičské stříkačky) 1847-1941 N 6 



-14- 
 

 

 5. Spolupůsobení ve státních záležitostech    

102 Cirkuláře, vyhlášky a nařízení 1848-1943 N 6 

103 Evidence obyvatelstva 
(matriční záležitosti, povolení k sňatku, osobní a cestovní doklady, 
vystěhovalectví, evidence cizích příslušníků a podomních obchodníků v 
obci, židovské obyvatelstvo, vysvědčení zachovalosti a majetnosti) 1847-1942 N 6 

104 Statistika 
(popisování a sčítání lidu) 1851-1880 N 6 

105 Církevní záležitosti 
(církevní svátky, finanční a naturální příspěvky, údržba církevních 
budov, žádost židovské obce o zřízení modlitebny, odevzdání zvonů) 1851-1942 N 6 

106 Zemědělské záležitosti 
(všeobecná nařízení a předpisy, lesnictví, rybnikářství, ochrana před 
škůdci a chorobami, chov koní a dobytka, hlášení o stavu úrody, 
zemědělská statistika) 1851-1945 N 6 

107 Cechovní a živnostenské záležitosti (všeobecná nařízení, evidence 
živnostníků a obchodníků, udělování a odebírání živnostenských 
koncesí, kontrola dodržování měr a vah, živnostenská společenstva a 
cechy, korespondence s Obchodní a živnostenskou komorou, cenové 
tarify) 1850-1839 N 7 

108 Loterie 1852-1880 N 7 

109 Vojenské záležitosti (evidence branců a záložníků, odvody, osvobození 
od vojenské služby, vojenská dovolená, patentální invalidé a vysloužilci, 
vojenské skladiště a zásobování, ubytování vojska, vojenští koně, 
přípřeže, 
Národní garda)  

1850-1928 N 7 

 totéž 
(konskripce) 1830-1850 N 8 

110 Daňové a katastrální záležitosti (všeobecné instrukce týkající se daní, 
živnostenská daň a daň z příjmu, spotřební daně, domovní, činžovní a 
pozemková daň, vyvazovací fond, kontribuční pokladna) 1847-1943 N 9 



-15- 
 

 

111 Záležitosti soudní civilní nesporného soudnictví (hypotéky, 
obligace, agenda pozemkových knih, katastrální záležitosti, 
obsílky k soudu, pozůstalosti, poručenské a opatrovnické 
záležitosti, exekuční záležitosti, veřejné dražby, narovnání mezi 
stranami, soupisy porotců a soudců) 1791-1925 N 10 

112 Školské záležitosti 
(zřízení újezdní školy, placení školného, školní docházka, 
záležitosti učitelů, školní budovy, zajišťování provozu 
škol) 

1847-1941 N 10 

III. Účty    

 A. Knihy    

I.č. Obsah Čas. rozsah 
Druh evid. 
jednotky 

Číslo 
evid. 
jednotky

113 Hlavní kniha 1829-1835 K 71 

114 totéž 1836-1843 K 72 

115 Hlavní kniha příjmů 1839-1854 K 73 

116 Hlavní kniha výdajů 1844-1854 K 74 

117 totéž 1839-1869 K 75 

118 Hlavní kniha 1930 K 76 

119 totéž 1931 K 77 

120 totéž 1932 K 78 

121 totéž 1933 K 79 

122 totéž 1934 K 80 

123 totéž 1935 K 81 

124 totéž 1936 K 82 

125 totéž 1937 K 83 



-16- 
 

 

126 totéž 1938 K 84 

127 totéž 1939 K 85 

128 totéž 1940 K 86 

129 totéž 1941 K 87 

130 totéž 1942 K 88 

131 totéž 1943 K 89 

132 totéž 1944 K 90 

133 totéž 1944 K 91 

134 Hlavní kniha chudinské pokladny 1889-1942 K 92 

135 Pokladní deník 1829-1850(1851) K 93 

136 totéž 1851-1890 K 94 

137 totéž 1891-1923 K 95 

138 totéž 1930 K 96 

139 totéž 1931 K 97 

140 totéž 1932 K 98 

141 totéž 1933 K 99 

142 totéž 1934 K 100 

143 totéž 1935 K 101 

144 totéž 1936 K 102 

145 totéž 1937 K 103 

146 totéž 1939 K 104 

147 totéž 1941 K 105 

148 Pokladní deník chudinského fondu 1888 - 1889 K 106 

149 Likvidační strazza 1933 K 107 

150 totéž 1934 K 108 

151 totéž 1935 K 109 



-17- 
 

 

152 totéž 1936-1937 K 110 

153 totéž 1938 K 111 

154 totéž 1939 K 112 

155 totéž 1940 K 113 

156 totéž 1941 K 114 

157 totéž 1942 K 115 

158 totéž 1943 K 116 

159 Měsíční skontro obecní pokladny 1938 K 117 

160 Soupis držitelů gruntů a výnosů jejich pozemností (Fassions neb 
Měřiční kniha obce Kollowecke) Česky, 21 x 33 cm, celokožená 
vazba 1785 K 118 

161 totéž 
(Subrepartitionská kniha obce Kollowecke) Česky, 24 
x 32 cm, celokožená vazba 1788 K 119 

162 Soupis výnosů obecních pozemků 
(Manual na rok 1817) 
Německy, 24,5 x 39 cm, papírová vazba 1817 K 120 

163 totéž 
(Manual na rok 1818) 
Německy, 24 x 38 cm, papírová vazba 1818 K 121 

164 Vyúčtování lesních škod 1846-1850 K 122 

165 Předpisy domovní a pozemkové daně 1911-1913 K 123 

166 Evidence platby obecních dávek a poplatků 
(do 28. 11. 1939) 1938-1939 K 124 

167 totéž (od 30. 11. 1939) 1939-1944 K 125 

168 Evidence platby nápojové dávky 1929-1937 K 126 

169 totéž 1938-1939 K 127 

170 Vyúčtování odběru alkoholických nápojů 1912-1916 K 128 



-18- 
 

 

 B. Účetní přílohy    

I.č. Obsah Čas. rozsah 

Druh 
evid. 
jednotky 

Číslo 
evid. 
jednotky

171 Obecní rozpočty a uzávěrky 1850-1943 N 11 

172 Rozpočty a uzávěrky chudinského ústavu 1926-1943 N 11 

173 Školní rozpočty 1936-1941 N 11 

174 Výkazy obecních dluhů 1922-1936 N 11 

175 Všeobecné účetní přílohy 1840-1935 N 11 

 



 - 19 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název archivní pom!cky: Archiv m"sta Kolove# 
!asový rozsah: 1785 - 1945 (1954) 
Po"et eviden"ních jednotek celkem: 151 152 (70 ú#edních knih, 11 12 podacích protokol$, 1 index, 
11 karton$ se spisy, 58 ú"etních knih) 
Po"et inventárních jednotek: 175 176
Rozsah fondu: 3,54 3,56 bm (ú#edních knih: 0,8 bm, podacích protokol$: 0,48 0,50 bm, index: 
0,03 bm, karton$ se spisy: 1,1 bm, ú"etních knih: 1,13 bm) 
Stav ke dni: 16. 11. 2006 
Fond uspo#ádal: Marie Bretlová 
Inventá# sestavil: Marie Bretlová 
Po"et stran: 19 
Po"et kus$: 4 
 
Inventá# schválil: Mgr. Radka Kinkorová 
Dne: 8. 12. 2006 
!. j.: SOAP/010-0678/2006 
 

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
-----

vildova
Text napsaný psacím strojem
------

vildova
Text napsaný psacím strojem
------

vildova
Text napsaný psacím strojem
-----

vildova
Text napsaný psacím strojem
----

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
opravila 16. 4. 2013 Svobodová




